32. The Sicilian-born humanist Giovanni Aurispa (1376–1459) is a fascinating character of the early Quattrocento. He is most well known, justifiably, for his manifold interaction with the Byzantine world, which included his tireless activities as a book collector, as well as his efforts as a translator. He became an apostolic secretary in 1437. See Hoffman, 2:111.

33. Andrea da Firenze was a papal secretary from at least the beginning of the pontificate of Eugenius IV, i.e., 1431 (see Hoffman, 2:111). He did an Italian prose translation of the *Aeneid*, essentially a prose translation of the *Romance of Aeneas*.

34. Rinuccio da Castiglione was a curialist who in his lifetime would hold three curial positions: *scriptor*, *custos cancellariae apostolicae*, and *secretarius*. He was named to the first two offices under the pontificate of Eugenius IV, although both after Lapo's death. He was named to the post of secretary under the pontificate of Calixtus III (1455–58). See Hoffman, 2:79, 114.

35. Leon Battista Alberti (1404–72), humanist and polymath, is well known for his numerous works in a number of fields, among which are his treatises *De pictura* (On painting) and *De architectura* (On architecture) and his treatise on family life, *I Libri della famiglia*. At the time of Lapo's writing, Alberti was associated with the papal chancery.

[10] In hac⁴¹⁷ eruditissimorum virorum copia duo tantum desiderarunt⁴¹⁸ a me ac summo studio requiruntur, illi videlicet litterarum fontes, illa lumina⁴¹⁹ aetatis nostrae,⁴²⁰ illa ornamenta doctrinae et eloquentiae: Franciscus Philelfus, praeceptor meus, et Leonardus Arretinus,⁴²¹ qui haec studia nostra suis laboribus et vigiliis maxime⁴²² et⁴²³ ampliarunt et illustrarunt. Hi si ad superiores aliqua forte⁴²⁴ accesserint,⁴²⁵ nihil mihi et ad rationem studiorum et ad vitae suavitatem deesse arbitrarer.

[11] Nec solum ad studia doctrinae ac litterarum, sed etiam ad reliqua tenuiora non desint in curia socii. Sive enim quis ad ludendum sive ad acquitandum sive ad venandum conferre se cupiat, plurimos ubique eiusdem⁴²⁶ rei studiosos inueniat.

A: [12] Peroptanda quidem sunt haec, et expetendus⁴²⁷ maxime is⁴²⁸ locus, qui huiusmodi ubertatem⁴²⁹ et copiam afferat. Nihil est enim in vita //77// iocundum quod solus agas. Solitudo enim ipsa gravissima est et omnem adimit vivendi iucunditatem.

L: [13] Iam vero cupidis splendoris ac nominis propagandi, quam scimus cupiditatem in maximis animis praestantissimisque ingeniis plerunque innasci solere, praecipueque cum se vel doctrinae liberalis studiis vel rei militari vel aliae cuius⁴³⁰ praeclarissimae facultati dederint,⁴³¹ tantum affert Romana curia campum quantum nec Athenarum civitas Alexandro Macedoni, a qua ut laudaretur, confessus